La respuesta conserva la misma mirada, la creatura racional ha sido hecha por Dios para la visión beatífica, como ocasión de comunicar su bondad en grado sumo; tal será, pues, su fin propio. “*Si finis hominis non esset altior fine ad quem perveniunt cæteræ creaturæ, sequeretur quod homo imperfectior aliis esset, si finem suum per naturam suam consequi non posset, quod cæteræ possunt. Sed quia finis ad quem homo pertingit excellentior est omni fine quem cæteræ aliæ consequuntur, et omnem facultatem naturæ excedit, hoc ipso quod homo talem finem consequi potest, licet non per se, sed aliquibus auxiliis divinitus collatis, multis exercitiis, melioris naturæ est quam ille qui non nisi modicam invenitur cæteris dignior, sicut ille qui perfectam sanitatem consequitur*

87 II, d. 1, q. 2, a. 4, sol. ad finem, pág. 52-3.

sanitatem paucis exercitio consequitur, ut in secundo "De Cælo et Mundo": text. 62, dicitur"⁸⁹.

Santo Tomás podría haber respondido, en un contexto común a nuestra teología contemporánea distinguiendo: que el hombre por sus propias fuerzas puede adquirir el fin propio y natural que le es debido (fin al que, por otra parte, Santo Tomás hace clara referencia en tantos lugares), y que por lo mismo, si Dios con su auxilio le conduce a una felicidad superior, esto en nada disminuye su naturaleza, sino que más bien es indicio de su nobleza y superioridad. Responde, sin embargo, simplemente, quedándose en el contexto de la objeción y suponiendo que el fin propio del hombre, único por el cual ha sido creado es la visión beatífica, el cual, por exceder las fuerzas de la creatura, no puede ser alcanzado si no es por la ayuda de Dios.

Este mismo concepto late, a nuestro modo de ver, en el IV de las Sentencias: "*Illud ad quod tota naturæ expectatio intendit maxime videtur esse naturale. Sed resurrectio et glorificatio sanctorum est huiusmodi, ut patet Rom. VIII. Ergo resurrectio erit naturalis*"⁹⁰. Santo Tomás responde: "*Tota operatio naturæ est sub operatione divina*". Dios ha ordenado a la naturaleza a la gracia y a la visión, como artifice que tenía un solo fin al hacer todo el universo, "*sicut operatio inferioris artis sub operatione superioris; unde sicut omnis operatio inferioris artis spectat aliquem finem ad quem non pervenitur nisi operatione artis superioris inducentis formam vel utentis artificio facto; ita et ultimum finem ad quem totam naturæ expectatio tendit, non potest pervenire operatione naturæ, et propter hoc consecutio eius non est naturalis*"⁹¹.